Дело № 11701760013000184 / 1- 140/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

п. Ясногорск 16 августа 2017 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Гладченко И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Батомункуевой С.А., представившей удостоверение и ордер 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого:

23 января 2001 года Черновским районным судом г.Читы по ч.1 ст.222 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года;

18 июля 2002 года судебной коллегией по уголовным делам Читинского областного суда по п. «ж» ч.2 ст.105 УК РФ к 14 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Черновского районного суда от 23 января 2001 года. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 23 января 2001 года и окончательно к отбытию назначено 15 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 20.01.2017 г. по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства или пребывания, при следующих обстоятельствах:

Приговором судебной коллегии по уголовным делам Читинского областного суда от 18 июля 2002 года ФИО1 осужден по п. «ж» ч.2 ст.105 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 22 ноября 2016 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 (два) года, то есть до 01.02.2019года. 20 января 2017 года ФИО1 освобожден их мест лишения свободы по отбытию наказания, при 

этом он, во исполнение решения суда об административном надзоре 01 февраля 2017 года встал на учет в ОМВД России по 

<

адрес> по месту жительства - 

<

адрес>.

ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него решением Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 22.11.2016 года административном надзоре сроком на 2 года, с возложением следующих ограничений: запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося для него местом пребывания или жительства с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра; запрет в пределах срока административного надзора выезжать за пределы территории Оловяннинского района Забайкальского края без разрешения органа внутренних дел; обязательная явка в орган внутренних дел по Оловяннинскому району Забайкальского края для регистрации на весь срок административного надзора 1 раз в месяц, умышленно, с целью уклонения от административного надзора решил нарушить установленные судом ограничения.

В нарушение установленных судом ограничений, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному надзору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, умышленно, без уважительных причин и согласия территориального органа МВД России - ОМВД России по 

<

адрес>, проживая в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, который является избранным ему местом жительства и фактического пребывания, в целях уклонения от административного надзора, 09 мая 2017 года самовольно оставил свое место жительства и (или) пребывания и выехал в г.Чита, отсутствуя по избранному ему месту жительства до 01 июня 2017 года. 

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом. 

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, положенными в основу обвинительного акта и исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.2 ст.226.9 УПК РФ: рапортом УУП ГУУП и ПДН ОП «Оловяннинское» ОМВД России по Оловяннинскому району Г. об обнаружении признаков преступления (л.д. 3); протоколом выемки от 18.05.2017 года (л.д. 13-16) и протоколом осмотра от 18.05.2017 года (л.д.17-22) регистрационного листа поднадзорного ФИО1, предупреждения ФИО1 об ознакомлении с административными ограничениями, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, заключения о заведении административного надзора, в отношении которого установлены административные ограничения, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 12.05.2017 года, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 16.05.2017 года. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора. Санкция ч. 1 ст. 314.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с этим, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 за совершение действий, указанных в описательной части приговора должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, производство дознания в сокращенной форме, данные о личности подсудимого.

ФИО1 ранее судим ( л.д. 71); согласно справки-характеристики начальника ОМВД России по Оловяннинскому району, ФИО1 проживает в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. После освобождения из мест лишения свободы в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 2 года. Со стороны администрации сельского поселения 

<

адрес> и жителей села 

<

адрес> жалоб на ФИО1 не поступало (л.д. 73); согласно общественной характеристике, за время проживания ФИО1 в 

<

адрес>, жалоб со стороны соседей и жителей на него не поступало, на административных комиссиях не рассматривался ( л.д. 75); на учете у врача психиатра, нарколога не состоит ( л.д. 78, 80). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ судом установлено наличие у ФИО1 рецидива преступлений. Суд назначает наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, проходить регистрацию 1 раз в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: регистрационный лист поднадзорного лица ФИО1, предупреждение ФИО1 об ознакомлении с административными ограничениями, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, заключение о заведении административного дела на лицо, в отношении которого установлены административные ограничения, акты посещения административного лица по месту жительства или пребывания от 12.05.2017 года и 16.05.2017 года, по вступлении приговора в законную силу- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Лутошкина О.И.